

Forstå dit eget og andres syn på golfbanen

Kendskab til de tre former for natursyn kan skabe en bedre forståelse for opfattelsen af golfbanen og fremtidens pleje.

TEKST: TORBEN KÅSTRUP PETERSEN, BANCHEFT/DANSK GOLF-UNION
FOTO: AIDDEE STOCK

For snart 20 år siden havde jeg min første opgave indenfor golfbranchen. Det handlede om en golfklub, der gerne ville udvide sin golfbane ind i et fredet område. I den forbindelse skulle området besigtiges af det lokale fridomsnævn sammen med både fortalere og modstandere af udvidelsen.

I en større flok begav vi os ud mod området for at se nærmere på det potentielle areal, og her gik det op for mig, hvor forskelligt man kan se på naturen. Fortællere for golfbanens udvidelse talte i florumspundne vendinger om, hvor smukt det i fremtiden ville være med den nye baneudvidelse. Det ville

betyde nye muligheder for et aktivt golfliv, ned ad de kommende smukt udformede fairways med enkeltstående træer i roughen, og med et stort flot uindret udsyn til de grønne græs-arealer. Man kunne jo blot se på den eksisterende golfbane og blive bekræftet i, hvor smukt det så ud.

På den anden side havde vi modstandere af udvidelsen, og de kunne på ingen måde se det smukke i de kommende græsøkener uden variation af nogen art, og med en meget fattigere flora og fauna end det nuværende udgangspunkt. Desuden ville en udvidelse af golfbanen hindre flora og faunas udvikling, og måske endda hindre fremtidig adgang til arealet.

Vi så på det samme areal, men det var på ingen måde det samme, som blev set. Det var tydeligt, at det var et meget forskelligartet natursyn, der kom til udtryk. Jeg ville have ønsket, at man fra starten havde talt om tilgangen til naturen inden dialogen startede. På den måde kunne man have skabt nogle bedre forudsætninger for at kunne forstå hinanden, og måske kommet frem til

VIDSTE DU?

Dit natursyn er typisk påvirket af dine værdier, interesser, uddannelse og dit erhverv.

FAGLIGT: NATURSYN

DER FINDES TRE DOMINERENDE NATURSYN

Den produktive natur.

Et natursyn, hvor naturen ses som en ressource for mennesket til at udnytte og bygge vores produktion og velstand på. I Danmark vil dette natursyn typisk være repræsenteret i erhverv som landbrug og skovbrug, hvor jordens biologiske ressourcer udnyttes.

Vores nuværende samfund bygger i høj grad på dette natursyn, og er det dominerende både nationalt og globalt.

I Danmark har natursynet dybe historiske rødder, men med det øgede fokus på bl.a. klima, biodiversitet, forurening med næringsstoffer m.m. er dette natursyn under pres.

Den rekreative natur.

Et natursyn, der ser naturen som et sted for mennesker til at udfolde sig kreativt for at opnå trivsel og sundhed.

Her ser man naturen som rammen for, at mennesker kan udfolde sig rekreativt. Og det er i høj grad her, at golfsporten og den rekreative oplevelse hører til. Her er det den menneskelige sundhed og velvære, der er i fokus. I takt med, at det er blevet lettere for danskere at komme 'ud i naturen', er dette natursyn for alvor blevet udbredt og mangfoldigheden af udendørs fritidsaktiviteter, herunder golf, har aldrig været større. Det er typisk her, at man ser organisationer indenfor idræt og friluftsliv har sit udgangspunkt.

Alle tre natursyn kan i dag ses i den naturopolitiske debat og kommer til udtryk i den nuværende naturforvaltning. Det samme gælder helt sikkert også, når det gælder plejen af golfbanen og synet på, hvordan den skal se ud.

Den vilde natur.

Et natursyn, der ser naturen som værdifuld i sig selv, hvorfor naturen skal forblive vild og så upåvirket af mennesker som muligt.

I dette natursyn ses naturen som værdifuld i sig selv, og naturen vurderes ikke kun ud fra et menneskeligt perspektiv. Her er parametre som vilhed, oprindelig og biodiversitet et udtryk for kvalitet. Repræsentanter for dette natursyn ses hos eks. Danmarks Naturfredningsforening. Aktuel er det netop dette natursyn, som er fremherskende i ønsket til de kommende nationalparker, hvor ønsket om 'rewilding' er et godt eksempel.

Som greenkeeper er dit personlige natursyn sikkert overlappende med ovenstående teoretiske opdeling, og er langt mere kompleks end som så. Her er det selvfølgelig også en vigtig pointe, at både natur og natursyn konstant er i forandring og ikke opnår en bestemt sluttetilstand. Tænk bare på, hvordan debatten omkring klima og biodiversitet har påvirket manges natursyn, bare de seneste 4-5 år.

Man kan måske sammenligne natursynet med et sæt briller, som man kan tage på for at forstå, hvilke værdier og holdninger der er på spil hos den enkelte. Jeg tænker, at

denne erkendelse er vigtig at have med sig, når snakken omkring pleje af golfbanen tager fat på terrassen eller ude på banen.

Det er også mit håb, at dette input om natursyn vil føre til endnu bedre debatter internt i greenkeeperbranchen, når droffelserne kommer til at omhandle fremtidens pleje af golfbanen. Kendskabet til hinandens natursyn er i hvert fald en god start, og den fortsatte debat vil sikre, at vores natursyn følger med udviklingen i samfundet og bidrager til at løse de udfordringer, som virkeligheden byder os.

Afslutningsvis skylder jeg måske at fortælle, at den påtænkte udvidelse af den pågældende golfbane aldrig blev til noget. Måske var det gået anderledes, hvis man havde startet dialogen med en forståelse for hindens natursyn – hvem ved? **F**